ANEXO III

MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E /Q C9MSSAQ

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
w

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.08.03.2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SESO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO DE CACHOEIRA DE FORA NO
MUNICíPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS.

01. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

de 2020.

Carimbo da Empresa e assinatura do(a) representante.

ANEXO IV — MINUTA DO CONTRATO -

'a.i-.-n a •v 	tin 	 \ "y 	ra
¼.JI,dIflflIJI'4

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE -Si FAZEM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ,
ATRAVÉS 	DA 	SECRETARIA 	DE
IMCPAPQTPIITIIPA Qrpvirnc oiini irnc r —.--.—".q
TRANSPORTES, COM A EMPRESA
__________ PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA:

O Município de Arneiroz, pessoa jurídica de direito público interno ;  com sede na Praça Joaquim
Felipe, N° 15 - Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 06.748.29710001-54, através da
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes, representada por seu Ordenador
de Despesas, Sr. , infra-firmado, doravante denominada de
CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa, __ com endereço à

em 	Estado do 	inscrito no CNPJ sob o n°
representada por 	portador(a) do CPF n°

ao fim assinado(a), doravante denominada de CONTRATADA, de acordo
com o Edital de Tomada de Preços no 2020.08.03.2, em conformidade com o que preceitua a
Lei Federal n° 8.666193 e suas alterações posteriores, sujeitando-se os contratantes às suas
normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLAÚSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1- Fundamenta-se este contrato na Tomada de Preços n°2020.08.03.2, na Lei n°8.666/93 e
suas alterações posteriores e na proposta de preços da CONTRATADA.

a. - " SI ii a 5flÍ 1• . a
t..LflUOULM OC'aunufl - IJ%J 'JOJC t ¼)

2.1- O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS  DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO DISTRITO DE CACHOEIRA DE
FORA NO MUNICIPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS, parte integrante deste
processo.

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DURAÇÃO DO CONTRATO
3.1- A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste contrato o
valor global de R$
3.2- O contrato terá um prazo de vigência a partir da data da assinatura, até 120 (Cento e
Vinte)  dias, podendo ser prorrngdn nos casos e formas previstos na 1 ei n2 8 SB8, de 71 de
junho de 1993 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
4.1 - A fatura relativa aos serviços mensalmente prestados deverá ser apresentada à Secretaria
de lnfraestrutura, Serviços Públicos e Transportes, até o 10 0  (décimo) dia útil do mês
subsequente à realização dos serviços, para fins de conferência e atestação da execução dos
serviços.
4.2- A fatura constará dos serviços efetivamente prestados no período de cada mês civil, de
acordo com o quantitativo efetivamente realizado no mês, cujo valor será apurado através de
medição;

4.3- Caso a medição seja aprovada pela Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Transportes, o pagamento será efetuado até o 300  (trigésimo) dia após o protocolo da fatura
pelo(a) CONTRATADO(A), junto ao setor competente da Prefeitura Municipal de Arneiroz.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO
5.1-Os preços são firmes e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da
apresentação da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses, os preços contratuais
poderão ser reajustados, tomando-se por base a data da apresentação da proposta, com base
no INCu - indide Nacional da Construção Civil ou outro equivalente que venha a substitui-ia,
caso este seja extinto.

-

CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS 	 -
6.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta dos recurso

fl ,on IICOC 4 flflfl flAflI 	 V 	 nO
LIII 1 L 	IaCOI 1 I'...C4tyC4d '.11 	1 lI i I.aI IQ 1 1 	'J. 1 	 1 .I F.#.WlJw 1 	CICI 1 ICI 1 LI.! 	 1

4.4.90.51.00. 	 &

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
7.1-A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
OU ciinrcqQç nn niinntitativn rin nhintn rnntr2t2rin 2tó n Iimitç dp 950/,,  (vinto o rinrn nnr

cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1, art. 65, da Lei
8.666193 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA - DOS PRAZOS
8.1- 0 contrato terá um prazo de vigência a partir da data de emissão ! ordem  P! serviço até

11110) çaiob, t..ui itaVub o par iii uv 1 CL,CL'II lei 11V da - UI UCI ii Ve eI vi'u, puuci i'.iu CI pi UI

nos termos da Lei 8.666193 e suas alterações.
8.2-Os pedidos de prorrogação deverão se fazer acompanhar de um relatório circunstanciado e
do novo cronograma físico-financeiro adaptado às novas condições propostas. Esses pedidos
serão analisados e julgados pela fiscalização da Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos
a Tronennrfoe rio Profoiti Ira MI inir'inal rio Arnc.irn,

8 , 3-Os pedidos de prorrogação de prazos serão dirigidos a Secretaria de lnfraestrutura,
Serviços Públicos e Transportes, até 10 (dez) dias antes da data do término do prazo
contratual.
8.4- Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificados
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceitos Secretaria de lnfraestrutura. Serviços Públicos
e Transportes da Prefeitura Municipal de Arneiroz, não serão considerados como
inadimplemento contratual.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Contratante se obriga a proporcionar àContratada todas as condições necessárias ao

piei iu t,uI 1 11)1  III 'Ci 1(L) Voa VIM i9O9UCb UCUVI lei ILC UL) ICI 111V LUI iti atual, LAJ1 lUaI Ite Ctc1LfllCLC a

Lei n2  8.666193 e suas alterações posteriores;
9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
9.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas:
Q 4_ Drnuirlanrior nc nanamantne à flnn+rOtÇ1ø à uic+o doe kIntoo Picroie /P,ti ,raa rIa,irlarnonto

atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
10.1 - Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos estabelecidos
nesta Tomada de Preços, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;

10.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigid —ri 	e
Licitações; 	 /

JNI

10.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados; 	 /Q
10.4 - Substituir os profissionais nos casos de impedimentos fortuitos, de mqSréõe
prejudiquem o bom andamento e a boa prestação dos serviços; 	 1
10.5- Facilitar a ação da fiscalização na inspeção dos serviços, prestando, \niawpte, os:
esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;
10.6- Responder perante a Prefeitura Municipai de Arneiroz, mesmo no caso t.tapd
omissão da fiscalização, indenizando-a devidamente por quaisquer atos ou fatos lêsivos 'éos
seus interesses, que possam interferir na execução do contrato, quer sejam eles praticados por
empregados, prepostos Municipais junto a Secretaria ou mandatários seus. A responsabilidade
se estenderá a danos causados a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas
preventivas contra esses danos, com fie! observância das normas emanadas das autoridades
competentes e das disposições legais vigentes;
10.7- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que
a CONTRATADA não deverá, mesmo após o término do contrato, sem consentimento prévio,
por escrito, da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou informações
especificadas no parágrafo anterior;  a não ser para fins de execucão do contrato;
10.8- Providenciar a imediata correção das deficiências ei ou irregularidades apontadas pela
CONTRATANTE;
10.9- Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo, também, de sua
responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre
a prestação dos serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e
parafiscais, FGTS, P15, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída
qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Arneiroz por eventuais autuações
administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA, com referência
às suas obrigações, não se transfere a Prefeitura Municipal de Arneiroz;
10.10- Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos
tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciános relacionados com o objeto do
CONTRATO;
10.11- Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à
União, Estado, Município ou terceiros, decorrentes da prestação dos serviços;
10.12- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação
J -,as Leis do Trabalho e egisiaçào perUrieiiLe,
10.13- Responsabilizar-se pela adoção das medidas necessárias à proteção ambiental e às
precauções para evitar a ocorrência de danos ao meio ambiente e a terceiros, observando o
disposto na legislação federal, estadual e municipal em vigor, inclusive a Lei n° 9.605,
publicada no D.O.U. de 13102198;
lfl IA_ Pocnnnaohiii,ar_co naronta ne ,Çrnno a ranroccnton+ac rin iDnriar D,'ikiirn a +arrair.-ic n  .--. 	 .
eventuais danos ao meio ambiente causados por ação ou omissão sua, de seus empregados,
prepostos Municipais junto a Secretaria ou contratados;
10.15- A CONTRATADA estará obrigada ainda a satisfazer aos requisitos e atender a todas as
exigências e condições a seguir estabelecidas:
a) Prestar os serviços de acordo com o edital e seus anexos, projetos e as Normas da ABNT.
b) Atender às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e demais normas
internacionais pertinentes ao objeto contratado;
c) Responsabilizar-se pela conformidade, adequação, desempenho e qualidade dos serviços e
bens, bem como de cada material, matéria-prima ou componente individualmente considerado,
mesmo que não sejam de sua fabricação, garantindo seu perfeito desempenho;

d) Registrar o Contrato decorrente desta licitação no CREA, na forma da Lei, e
apresentar o comprovante de "Anotação de Responsabilidade Técnica - ART"
correspondente, antes da apresentação da primeira fatura, perante a Prefeitura Municipal
de Arneiroz, sob pena de retardar o processo de pagamento;
e) Emissão do Alvará de Construção da Obra do objeto licitado perante a P
Municipal de ArneirozlCe.

co.Mq
CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 	 PE

ii. Peia inexecuçao jotai ou parciai das obrigações assumidas, gararitioas a r y l 9etesa,a--  m
Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções: 	 '> (ç,
a) Advertência. 	 4')
b) Multas de: 	 i'dV30-z
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da 	ante
IPMflPflflPí. am aconar ri rt-,nfratn rlantrn r ,1^ nra7n tia flÇ  (rinrn\ diac (itaic, rnntadnc, da data --

da notificação feita pela CONTRATANTE
b.2) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato, por dia
de atraso na entrega do objeto contratual, até o limite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e
rescisão do pacto, a critério Secretaria de lnfraestrutura. Serviços Públicos e Transportes de
Arneiroz - CE, em caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos produtos.
b.4) Os valores das multas referidos nesta cláusulas serão descontados "ex-offício" da
CONTRATADA, mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor
que mantenha junto à Secretaria de lnfraestrutura, Serviços Públicos e Transportes de Arneiroz
- CE, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial;
c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua
reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DAS RESCISÕES CONTRATUAIS
12.1 - A rescisão contratual poderá ser:
12.2- Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos
incisos ia XII do art. 78 da Lei Federal n0  8.666193;
IZ.O- flhlIIydvt, PU1 dUUlUU aliuw db pdILb, iileutaiite dIJIUIILOÇdU UbUIII.d e IuIIudllleltldUd ua

autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência
da Administração;
12.4- Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666193, sem
que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares
rrsmnrnuadne ti' iandn no hni n'ar cnfridn

12.5- A rescisão contratual de que trata o inciso 1 do art. 78 acarreta as conseqüências
previstas no art. 80, incisos 1 a IV, ambos da Lei n° 8 .666193.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
13.1- Os recursos cabíveis serão processados de acordo com o que estabelece o art. 109 da
- - nf're' Irte.................

LI ti
fl
 QUUU!OQ bUab aitCIC,UWb.

13.2- Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente arrazoada e subscrita
pelo representante legal da recorrente, dirigida á Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal
de Arneiroz.
13.3- Os recursos serão protocolados na Secretaria de lnfraestrutura, Serviços Públicos e
Trancnnrfno dó Arnairn7 - 	ó anr'aminhadnc à flnmiccn dó 1 ;r;*aran --—,-.-...-.--

CLAUSULA DÉCIMA-QUARTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Arneiroz: CE, Estado do Ceará, para dirimir toda e

t.4U014Ut1 ¼eUi iuuvtiuo vi IUI iva uv presente, tUV 110V  FJUbbO bCI IWbVIVIUO pela VIO duiliui lItI0tIV0,

renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertados, as partes firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias
para aue possa produzir os efeitos legais.

Arrieiroz - CE, 	de

Nome do Ordenador de Despesas
Ordenador de Despesas

Sec. de lnfraestrutura, Serviços Públicos e
Transportes

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome:

Cpf:

Nome:

Cpf

/ 	coro çC'

( ZD D 	±.ÇiO•

de 2Q 	VTi F[fthAh32

'N Vv3

Nome do Representante Legal
Cpf:

Nome da Empresa
Cn pj:

CONTRATADO

ANEXO

1 '

: o
DECLARAÇÃO

4

DECLARAMOS, para todos os fins e sob as penas da lei, que não executamos trabalho
noturno, perigoso ou insalubre com menores de dezoito anos e de qualquer trabalho
com menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze
anos, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do ar[ . 7Q  da Constituição Federal e
de conformidade com a exigência prevista no inciso V, do art. 27 da Lei Federal n°
8.666193 e suas alterações posteriores.

de 20_.